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군산동초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,344,833,000

제 2015학년도 군산동초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 1,238,031,000원”을  “세입�세출 각각 1,344,833,000원”으로 한다.

발행일 :2016-01-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,344,833 1,238,031 106,802 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 3,001 0.2

학생복지/교육격차 해소 51,280 553,732 41.1

기본적 교육활동 45,426 281,738 20.9

선택적 교육활동 2,068 247,801 18.4

교육활동 지원 8,865 65,044 4.8

학교 일반운영 2,133 192,184 14.2

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 -3,070 1,333 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 102,992 816,119 60.6

자체수입 학부모부담수입 2,460 507,808 37.7

자체수입 행정활동수입 1,350 10,780 0.8

기타수입 전년도이월금 0 10,126 0.7
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 816,119 713,127 102,992

1.교육비특별회계이전수입 816,119 713,127 102,992

1.교육비특별회계전입금수입 816,119 713,127 102,992

1.학교회계전입금 816,119 713,127 102,992

1.학교운영비전입금 513,009 513,009 0

2.목적사업비전입금 303,110 200,118 102,992
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(28,269,000원 × 1교) - 19,116,000원 =
9,153,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (21,516,000

원 × 1교) - 14,327,000원 =
7,189,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (31,706,000

원 × 1교) - 21,516,000원 =
10,190,000

(성립전)특수기간제교사 인건비 : (33,672,240

원 × 1교) - 15,750,000원 =
17,923,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (9,717,000원 

× 1교) - 6,477,000원 =
3,240,000

누리과정 무상교육비 : (10,797,000원 × 1교) 

- 9,717,000원 =
1,080,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (7,647,000원

 × 1교) - 5,097,000원 =
2,550,000

누리과정 방과후교육비 : (8,447,000원 × 1교)

 - 7,647,000원 =
800,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (40,340,000원 

× 1교) - 37,940,000원 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 

(11,059,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
5,659,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (8,020,000

원 × 1교) - 4,920,000원 =
3,100,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (8,260,000

원 × 1교) - 8,020,000원 =
240,000

흡연예방교육비 : (500,000원 × 1교) - 

2,000,000원 =
-1,500,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : (8,396,000

원 × 1교) - 4,520,000원 =
3,876,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : (5,098,000원 

× 1교) - 2,744,000원 =
2,354,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: (24,392,000원 × 1교) - 11,007,000원 =
13,385,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: (29,597,000원 × 1교) - 24,392,000원 =
5,205,000

흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (835,000원 ×

 1교) - 143,000원 =
692,000

(성립전)학교급식 노후급식기구 교체비 : 

(13,862,000원 × 1교) - 7,323,000원 =
6,539,000

(성립전)특수기간제교사범정부담금 : 1,682,400

원 × 1교 =
1,683,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 3,590,000원 

× 1교 =
3,590,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,044,000원 × 1교 =
2,044,000

2.자체수입 518,588 514,778 3,810

1.학부모부담수입 507,808 505,348 2,460

1.수익자부담수입 507,808 505,348 2,460

1.급식비 198,328 198,328 0

1.급식비 198,328 198,328 0

2.방과후학교활동비 224,500 222,100 2,400

1.방과후학교활동비 224,500 222,100 2,400
(성립전)초등돌봄교실 운영비(목적) : 

2,400,000원×1교=
2,400,000

3.현장체험학습비 58,820 58,820 0

1.현장체험학습비 58,820 58,820 0

4.졸업앨범대금 4,380 4,320 60

1.졸업앨범대금 4,380 4,320 60졸업앨범비 : 60,000원×1명= 60,000

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 21,780 0

2.행정활동수입 10,780 9,430 1,350

1.사용료및수수료 9,050 7,700 1,350

1.사용료및수수료 9,050 7,700 1,350

1.사용료 9,050 7,700 1,350탁구 강당사용료 : 675,000원×2월= 1,350,000

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 10,126 10,126 0

1.전년도이월금 10,126 10,126 0

2 발행일 : 2016-01-05



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,126 10,126 0

1.순세계잉여금 10,126 10,126 0

1.순세계잉여금 10,126 10,126 0

세입합계 1,344,8331,238,031 106,802

3 발행일 : 2016-01-05



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,001 2,901 100

1.기타 교직원보수 1,751 1,651 100

1.교직원대체인건비 1,751 1,651 100

1.기간제교원 성과상여금 1,651 1,651 0

1.기간제교원인건비 1,651 1,651 0  

2.기간제교원맞춤형복지비 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,250 1,250 0

1.교직원연수 1,250 1,250 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 553,732 502,452 51,280

1.급식 관리 231,539 217,478 14,061

1.학교급식운영 231,539 217,478 14,061

1.급식운영비 21,616 22,317 -701

1.일반수용비 14,916 13,917 999소모품 구입  39,900원×10종= 399,000

급식기구 수리비  -500,000원= -500,000

조리실 형광등 교체  220,000원×5개= 1,100,000

2.연료비 6,700 8,400 -1,700도시가스사용료  -1,700,000원= -1,700,000

3.기타공공요금 0 0 0  

2.급식식품비 168,937 160,707 8,230

1.급식용식재료비 168,937 160,707 8,230(성립전)식품비  3,876,000원×1교= 3,876,000

(성립전)식품비  2,354,000원×1교= 2,354,000

식품비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.우유급식비 24,768 24,768 0

1.우유대금 24,768 24,768 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 835 643 192

1.기간제직원인건비 835 643 192조리사및조리원대체인건비  -500,000원= -500,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×1명×14일=
692,000

5.급식기구 확충비 14,663 8,323 6,340

1.비품구입비 14,663 8,323 6,340급식기구 구입비  48,000원×1식= 48,000

식탁 구입(6인)  -293,000원= -293,000

식탁 구입(8인)  46,000원×1식= 46,000

(성립전)식탁 구입(8인)  503,000원×13개

=
6,539,000

6.순회수당 및 여비 720 720 0

1.여비 420 420 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.보건 관리 12,605 12,355 250

1.학생보건안전관리 11,355 11,355 0

1.학교안전공제회비 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0  

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.학생건강검사 3,619 3,619 0

1.학생복지비 3,619 3,619 0  

4.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.메르스예방관리 2,146 2,146 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.학생복지비 1,996 1,996 0  

2.학교환경위생관리 1,250 1,000 250
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교방역관리 750 500 250

1.일반수용비 750 500 250교사내소독  250,000원= 250,000

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 238,405 209,745 28,660

1.급식비지원 148,024 148,024 0

1.무상급식 지원 148,024 148,024 0

1.학생지원금 148,024 148,024 0  

2.방과후학교교육비지원 69,937 48,947 20,990

1.방과후학교교육비 지원 29,597 11,007 18,590

1.학생지원금 29,597 11,007 18,590
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

13,385,000원×1교=
13,385,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

5,205,000원×1교=
5,205,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 40,340 37,940 2,400

1.학생지원금 40,340 37,940 2,400
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

2,400,000원×1교=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.사회적배려대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.누리과정비지원 19,244 11,574 7,670

1.유치원 누리과정 지원 19,244 11,574 7,670

1.학생지원금 19,244 11,574 7,670
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

누리과정 무상교육비 지원  1,080,000원

×1교=
1,080,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,550,000원×1교=
2,550,000

누리과정 방과후교육비 지원  800,000원

×1교=
800,000

4.학생복지 71,183 62,874 8,309

1.교육복지우선 15,700 15,700 0

1.학습영역 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.문화체험 2,820 2,820 0

3 발행일 : 2016-01-05



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.심리정서 8,160 8,960 -800

1.운영수당 2,700 3,100 -400개인및 집단상담비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 5,460 5,860 -400개인및 집단상담 재료비  -400,000원= -400,000

4.학생복지증진 1,920 2,920 -1,000

1.여비 300 300 0  

2.학생복지비 1,620 2,620 -1,000긴급지원  -1,000,000원= -1,000,000

5.진로체험 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800식사 및 간식비  10,000원×30명= 300,000

차량비  800,000원×1대= 800,000

체험비(어린이)  16,000원×15명= 240,000

체험비(교사)  8,000원×3명= 24,000

체험비(청소년)  8,000원×15명×3회= 360,000

진로체험운영비  76,000원×1식= 76,000

2.학생복지운영 55,483 47,174 8,309

1.졸업앨범제작 4,380 4,320 60

1.교육운영비 4,380 4,320 60졸업앨범제작  60,000원×1명= 60,000

2.학생교과서구입 32,944 33,944 -1,000

1.교육운영비 32,944 33,944 -1,000학생교과서구입(예비비)  -1,000,000원= -1,000,000

3.특수교육대상학생 지원 18,159 8,910 9,249

1.학생복지비 18,159 8,910 9,249
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 5,659,000원×1교=
5,659,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학생

)  1,197,000원×1교=
1,197,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학부

모)  2,393,000원×1교=
2,393,000

3.기본적 교육활동 281,738 236,312 45,426

1.교과 활동 201,195 151,469 49,726

1.교과활동지원 20,140 20,200 -60

1.교사협의회 운영 240 300 -60
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1.일반업무추진비 240 300 -60교사협의회비  -60,000원= -60,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 13,020 13,020 0

1.학습준비물 13,020 13,020 0  

4.수학교육활성화 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.기초학력지도 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 12,137 8,007 4,130

1.교과운영 8,757 8,007 750

1.교육운영비 3,357 2,607 750과학비품 보관바구니  7,500원×100개= 750,000

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.실험기구 진열장 3,380 0 3,380

1.비품구입비 3,380 0 3,380실험기구 진열장(대)  350,000원×6개= 2,100,000

실험기구 진열장(소)  320,000원×4개= 1,280,000

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.외국어 교과활동 36,676 19,297 17,379

1.교과운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

2.영어회화전문강사운영 31,706 14,327 17,379

1.기간제직원인건비 29,210 12,954 16,256
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×1명×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×1명×3월=
6,477,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000
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(성립전)영어회화전문강사 연차수당  

1,067,000원×1명=
1,067,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금  

2,135,000원×1명=
2,135,000

2.기간제직원법정부담

금
2,496 1,373 1,123

(성립전)영어회화전문강사 4대보험 기관부

담금  204,000원×1명×3월=
612,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험 기관부

담금  511,000원×1식=
511,000

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(보건) 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육 교과활동 52,989 34,214 18,775

1.교과운영 7,830 11,430 -3,600

1.교육운영비 7,830 9,830 -2,000행사용품비  -1,000,000원= -1,000,000

현장체험학습비(통합교육활동비 포함)  

-1,000,000원=
-1,000,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600비품구입비  -1,600,000원= -1,600,000

2.특수교육지도사인건비 0 571 -571

1.기간제직원인건비 0 571 -571
특수교육지도사 대체인력 인건비  

-571,000원=
-571,000

3.특수기간제교사 인건비 36,899 17,293 19,606

1.기간제교원인건비 33,673 15,750 17,923
(성립전)특수기간제교사 인건비  

17,923,000원×1교=
17,923,000

2.기간제교원법정부담

금
3,226 1,543 1,683

(성립전)특수기간제교사 4대보험기관부담

금  1,683,000원×1교=
1,683,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 8,260 4,920 3,340

1.운영수당 6,720 4,320 2,400
(성립전)방과후학교 강사 인건비  30,000

원×2과목×10회×4월=
2,400,000

2.교육운영비 580 120 460
(성립전)방과후학교 운영비  110,000원×2

과목=
220,000

(성립전)방과후학교 운영비  40,000원×2

과목×3월=
240,000

3.학생복지비 960 480 480
(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

80,000원×6월=
480,000

7.유치원 교과활동 75,653 66,151 9,502

1.졸업식행사(유) 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.입학식행사(유) 108 900 -792

1.교육운영비 108 900 -792행사용품및경비  -792,000원= -792,000
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3.꿈꾸러기잔치(유) 0 347 -347

1.교육운영비 0 347 -347행사참가경비 및 소모품  -347,000원= -347,000

4.어린이날행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100소모품구입  -100,000원= -100,000

6.신입생오리엔테이션(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

7.성교육활동(유) 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300안전교육강사료  -300,000원= -300,000

8.교무학사운영(유) 40 240 -200

1.교육운영비 40 240 -200독서통장  -200,000원= -200,000

9.독서활성화지원(유) 258 1,114 -856

1.도서구입비 258 1,114 -856도서구입  -856,000원= -856,000

10.교수학습지원(유) 5,187 5,187 0

1.교육운영비 3,187 3,187 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

11.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

12.보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

13.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

14.현장학습(유) 1,188 1,588 -400

1.여비 0 400 -400인솔교사여비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,188 1,188 0  

15.특기적성교육(유) 9,625 9,625 0

1.기간제직원인건비 5,625 5,625 0  
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2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

16.학부모 교육(유) 883 1,083 -200

1.일반수용비 883 883 0  

2.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원= -200,000

17.누리과정운영 21,780 21,780 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,820 17,820 0  

18.유치원 기간제교원 인건비 32,844 20,147 12,697

1.기간제교원인건비 29,292 19,227 10,065
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

8,565,000원×1교=
8,565,000

유치원 기간제교원 자녀학비보조수당  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.기간제직원인건비 2,094 50 2,044
(성립전)유치원 기간제교원 퇴직금  

2,044,000원×1교=
2,044,000

3.기간제교원법정부담

금
1,458 870 588

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  588,000원×1교=
588,000

2.창의적 체험활동 80,543 84,843 -4,300

1.자율활동 18,447 21,547 -3,100

1.학급운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생체육대회 2,597 2,597 0

1.교육운영비 2,597 2,597 0  

3.자율활동 9,000 9,100 -100

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생복지비 0 100 -100학생자치활동비  -100,000원= -100,000

4.과학의달행사 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

5.각종대회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

6.학습발표회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000행사용품비  -600,000원= -600,000
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공연용품구입  -1,100,000원= -1,100,000

무대장식 및 조명 임차료  -1,300,000원= -1,300,000

7.교외체육대회운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 58,820 58,820 0

1.수련활동 18,050 18,050 0

1.교육운영비 18,050 18,050 0  

2.수학여행 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.현장학습 22,770 22,770 0

1.교육운영비 22,770 22,770 0  

3.동아리활동 2,511 3,711 -1,200

1.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200동아리활동지원비  -1,200,000원= -1,200,000

2.학교스포츠클럽 운영비 2,511 2,511 0

1.교육운영비 2,511 2,511 0  

4.진로활동 765 765 0

1.자기이해활동 765 765 0

1.학생복지비 765 765 0  

4.선택적 교육활동 247,801 245,733 2,068

1.방과후학교 운영 232,335 229,935 2,400

1.방과후학교운영 189,269 189,269 0

1.교과프로그램 180,300 180,300 0

1.운영수당 179,400 179,400 0  

2.연료비 600 600 0  

3.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교 보조인력 운영 7,049 7,049 0

1.기간제직원인건비 7,000 7,000 0  
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2.기간제직원법정부담

금
49 49 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 43,066 40,666 2,400

1.초등돌봄교실 운영 43,066 40,666 2,400

1.교육운영비 43,066 40,666 2,400
(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

2,400,000원×1교=
2,400,000

2.독서활동 13,810 14,142 -332

1.독서활동운영 13,810 14,142 -332

1.독서활성화지원 12,810 13,142 -332

1.일반수용비 0 132 -132도서관 운영용 소모품 구입  -132,000 -132,000

2.교육운영비 610 610 0  

3.일반업무추진비 0 200 -200도서도우미 어머니 협의회비  -200,000 -200,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.도서구입비 9,200 9,200 0  

2.저자와의만남운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.도서구입비 450 450 0  

3.교기육성 1,356 1,356 0

1.교기운영 1,356 1,356 0

1.소년체전 출전경비 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0  

2.소년체전 대표선수 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.소년체전 출전비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.소년체전 포상금 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 65,044 56,179 8,865

1.교무업무 운영 10,485 13,140 -2,655

1.교무학사운영 10,485 13,140 -2,655

1.환경정리용품 2,700 4,050 -1,350

1.일반수용비 2,700 3,300 -600교내외환경정리용품  -600,000원= -600,000

2.비품구입비 0 750 -750교실청소함및용품구입  -750,000원= -750,000

2.교무학사운영 2,145 2,350 -205

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.교육운영비 470 675 -205학교교육계획서제작  -205,000원= -205,000

3.교육과정 워크숍 400 1,000 -600

1.일반수용비 90 400 -310운영물품 구입  -310,000원= -310,000

2.운영수당 310 600 -290강사비  -290,000원= -290,000

4.수업연구동아리운영 840 840 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

5.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동 홍보 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500학교신문제작  -500,000원= -500,000

8.학교회계직원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.생활지도운영 2,638 2,638 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 2,078 2,078 0

1.생활지도실운영 938 938 0

1.일반수용비 938 938 0  

2.인성인권교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 9,441 9,441 0

1.방송실운영 570 570 0

1.방송실운영비 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 8,871 8,871 0

1.교수학습지원 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0  

2.학교정보화지원 7,407 7,407 0

1.교육운영비 7,407 7,407 0  

4.교육여건 개선 42,480 30,960 11,520

1.교육환경개선 42,480 30,960 11,520

1.교수학습 기자재 구입 8,960 3,960 5,000

1.비품구입비 8,960 3,960 5,000교수학습 기자재 구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.학급증가 내부비품 지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 638 638 0  

2.비품구입비 10,362 10,362 0  

3.교실 환경개선 10,000 5,000 5,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000롤스크린  500,000원×10실= 5,000,000

4.특수학급증가 내부비품 지원 11,320 11,000 320

1.기간제직원인건비 320 320 0  

2.일반수용비 1,919 1,599 320교실정비 운영비  160,000원×2회= 320,000

3.비품구입비 9,081 9,081 0  

5.각 실 환경개선 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200장애인화장실 비데구입  400,000원×3개= 1,200,000

6.학교 일반운영 192,184 190,051 2,133

1.학교기관 운영 54,004 48,870 5,134

1.부서기본운영 37,591 34,152 3,439

1.교장실운영 6,787 6,548 239

1.일반업무추진비 3,463 3,260 203교직원경조사비  -200,000원 -200,000

교직원간담회  403,000원×1회= 403,000

2.직책급업무추진비 3,324 3,288 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

2.행정실운영 28,604 25,854 2,750

1.일반수용비 9,204 8,904 300퇴임식행사물품  50,000원×6종= 300,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 14,000 12,000 2,000관내출장  10,000원×20명×4회= 800,000

관외출장  30,000원×20명×2회= 1,200,000

4.교직원복지비 760 760 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 4,000 3,550 450식기건조기  300,000원×1대= 300,000

전자레인지  150,000원×1대= 150,000

3.교무실운영 2,200 1,750 450

1.비품구입비 2,200 1,750 450식기건조기  300,000원×1대= 300,000

전자레인지  150,000원×1대= 150,000

2.부설기관운영 12,132 10,437 1,695

1.병설유치원 운영 12,132 10,437 1,695
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,752 5,057 1,695청소용품  30,000원×10종= 300,000

교실환경물품  46,500원×30종= 1,395,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

4.여비 900 900 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.행정지원인력운용 4,281 4,281 0

1.사회복무요원 관리 4,281 4,281 0

1.기간제직원인건비 3,981 3,981 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 136,923 138,581 -1,658

1.학교시설장비유지 136,923 138,581 -1,658

1.공공요금및제세 63,020 63,020 0

1.전기요금 37,000 37,000 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 14,620 14,620 0  

2.연료비 1,525 2,525 -1,000

1.연료비 1,525 2,525 -1,000난방용 등유 구입  -1,000,000원= -1,000,000

3.시설관리용역 59,036 61,036 -2,000

1.일반수용비 59,036 61,036 -2,000수목관리용역  -2,000,000원= -2,000,000

4.시설일반관리 13,342 12,000 1,342

1.일반수용비 12,842 12,000 842소규모수선비  421,000원×2회= 842,000

2.비품구입비 500 0 500당직실온수기구입  500,000원×1대= 500,000

3.학교운영 협력 1,257 2,600 -1,343

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 57 1,400 -1,343

1.학부모회운영 57 1,400 -1,343

1.일반수용비 0 1,000 -1,000학부모문화,체육체험경비  -1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 0 200 -200학부모교육강사료  -200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 57 200 -143학부모교육 간식  -143,000원= -143,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.놀이시설 교체 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 1,333 4,403 -3,070

1.예비비 1,333 4,403 -3,070

1.예비비 1,333 4,403 -3,070

1.예비비(유) 1,333 1,333 0

1.예비비 1,333 1,333 0  

2.예비비 0 3,070 -3,070

1.예비비 0 3,070 -3,070예비비  -3,070,000 -3,070,000

세출합계 1,344,8331,238,031 106,802
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